
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 328 del 08/03/2024

Proponente : DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – Programmazione lavori pubblici – 
Infrastrutture verdi

OGGETTO

PROVVEDIMENTO DI INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA N.327 DEL 
08/03/2024 AVENTE AD OGGETTO PPI2023/279: PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5C2 - COMPONENTE C2 - 
INVESTIMENTO 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA 
QUALITÀ DELL’ABITARE - PINQUA PISA THIS - RIQUALIFICAZIONE 
PARCHI PUNGILUPO, TIMPANARO, CISANELLO - CUP: J51B21000240007 
– CUI L00341620508202200022. NOMINA DEL COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE: ING. PAOLO BENTIVOGLIO 
P.IVA:  02160590507  C.F.: BNTPLA85H21G702N   CON SEDE LEGALE 
VIALE DELLE CASCINE, PISA.
 CIG GARA PINQUA 14 – 9457840877

   

Uffici Partecipati
DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – 
Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi

SEGRETARIO GENERALE

PNRR

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
1/

20
25

 d
a 

Fa
bb

ri
 M

ar
tin

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

SCALE DATA AGG. AGG. AGG.

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)
MISSIONE M5 - COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.3 -

PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITA' DELL'ABITARE

CUP J51B21000240007 - CUI L00341620508202200022

GRUPPO DI LAVORO
Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Irene D'accardio
Progetto paesaggistico, architettonico e coordinamento: Arch. Fabio Daole
Progetto opere idrauliche: DREAM Italia Soc. coop.
Piano di Sicurezza e Coordinamento: Ing Paolo Bentivoglio
Modello 3D e Fotoinserimenti: Studio Bazzini Luca
Rilievo strumentale e con drone: Geom. Massimo Boi
Computo opere a verde ed elaborazioni grafiche: Dott.ssa Agr. Caterina Catassi
Computo complessivo ed elaborazioni grafiche: Arch. Luisa Guarguagli

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
E

DISCIPLINARE TECNICO

Progetto DEFINITIVO

CSA

PP12023/P279 - PROGETTO PINQUA PISA THIS -
RIQUALIFICAZIONE PARCHI PUNGILUPO,

TIMPANARO, CISANELLO.

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA N.327 
DEL 08/03/2024 AVENTE AD OGGETTO PPI2023/279: PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5C2 - COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 
2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE - 
PINQUA PISA THIS - RIQUALIFICAZIONE PARCHI PUNGILUPO, TIMPANARO, 
CISANELLO - CUP: J51B21000240007 – CUI L00341620508202200022. Nomina del 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione: Ing. Paolo Bentivoglio P.IVA:  
02160590507  C.F.: BNTPLA85H21G702N   con sede legale Viale delle Cascine, PISA.

                            CIG GARA PINQUA 14 – 9457840877

IL DIRIGENTE

VISTO:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Documento 
unico di programmazione 2023-2025, incluso Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 in cui è 
inserito l’intervento PPI2023/279 denominato “PINQUA PISA THIS - RIQUALIFICAZIONE PARCHI 
PUNGILUPO, TIMPANARO, CISANELLO” di cui al CUP J51B21000240007 e CUI L00341620508202200022;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 356 del 28.12.2022 con la quale è stata approvata la 
Parte Finanziaria del P.E.G. 2023-2025 e successive variazioni;
- le deliberazioni di Giunta Comunale n. 366 del 28.12.2022, n. 54 del 23.03.2023, n. 85 del 
31.03.2023, n. 97 del 31.03.2023 e n. 232 del 28.09.23 e n. 275 del 02.11.2023 con le quali è stato 
approvato e aggiornato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno, ed in base alle quali i 
Dirigenti sono autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione del programma, oltre che procedere all’esecuzione delle spese con le modalità 
previste dal regolamento di contratti e della normativa vigente in materia di appalti;
- il decreto 164 del 28/09/2023 è stato attribuito all’Arch. Fabio Daole l’incarico dirigenziale della 
Direzione “Attuazione e rendicontazione progetti PNRR - Programmazione lavori pubblici - 
Infrastrutture verdi”, ai sensi dell’art. 110, c. 1 del D. Lgs 267/2000 con decorrenza 01.10.2023 e 
sino alla scadenza del mandato amministrativo in corso, salvi eventuali futuri provvedimenti di 
riorganizzazione;
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 attribuisce ai Dirigenti la competenza all’adozione degli 
atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegni di spesa;;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
1/

20
25

 d
a 

Fa
bb

ri
 M

ar
tin

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



CONSIDERATO che con determinazione N.327  del 08/03/2024 si nomina l’Ing. Paolo Bentivoglio 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori relativi al progetto PPI2023/279: 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5C2 - COMPONENTE C2 - 
INVESTIMENTO 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE - 
PINQUA PISA THIS - RIQUALIFICAZIONE PARCHI PUNGILUPO, TIMPANARO, CISANELLO - CUP: 
J51B21000240007 – CUI L00341620508202200022.

VISTO la necessità di accertare tramite dichiarazioni e riscontri diretti l’assenza di condizioni di 
conflitto di interesse, promuovendo imparzialità, professionalità e trasparenza nelle attività 
gestionali e di controllo;

DATO ATTO che il RUP è la dott.ssa Caterina Catassi, per la quale è state già acquisita la  dichiarazione 
di assenza di conflitto di interesse relativamente alla determina con determinazione N.327  del 08/03/2024 di 
cui sopra;

RILEVATA LA NECESSITA’ di integrare  la determina n.327  del 08/03/2024 con le Dichiarazioni di 
Conflitto di Interesse con i seguenti allegati facenti parte integrante del presente atto secondo i modelli 
predisposti dal Ministero per i Progetti PNRR PINQUA :

All. Ia - Autodichiarazione assenza Conflitto di Interessi (sogg. Attuatore)

All. Ib - Autodichiarazione assenza Conflitto di Interessi (sogg.relizzatori)

ATTESTATO:

- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amm.ne, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese 
con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

DETERMINA

di integrare la determinazione D10 n.327 del 08/03/2024 con le Dichiarazioni di Conflitto di Interesse  
facenti parte integrante del presente atto qui sotto riportate :

All. Ia - Autodichiarazione assenza Conflitto di Interessi (sogg. Attuatore)

All. Ib - Autodichiarazione assenza Conflitto di Interessi (sogg.relizzatori)

di confermare tutti gli altri contenuti della determinazione D10 N.327/2024;

di partecipare il presente atto al Responsabile del Progetto per tutti gli adempimenti conseguenti alla 
presente determinazione e per quanto di competenza;

di partecipare il presente atto al Segretario Generale /R.P.C.T. e al Dirigente coordinatore PNRR.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
1/

20
25

 d
a 

Fa
bb

ri
 M

ar
tin

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito istituzionale, come previsto dall'art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nonché sul profilo committente dell’ente ai 
sensi dell’art. 29 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i;

di dare atto che la pubblicazione del presente atto all’Albo on line del Comune, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati 
personali.

 Il Dirigente 
Arch Fabio Daole

Documento firmato digitalmente da

FABIO DAOLE / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
1/

20
25

 d
a 

Fa
bb

ri
 M

ar
tin

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


